tia temporibus , cum tibi neutrum coæternum sit. Unum quod ita formatum est, ut sine ullo defectu contemplationis, sine ullo intervallo mutationis, quamvis mutabile, tamen non mutatum, tua æternitate atque incommutabilitate perfruatur. Alterum quod ita informe erat, ut ex qua forma in quam formam vel motionis vel stationis mutaretur, quo tempori subderetur non haberet. Sed hoc ut informe esset non reliquisti, quoniam fecisti ante omnem diem in principio cælum et terram, hæc duo quæ dicebam.

II. Terra autem invisibilis erat et incompressa, et tenebræ super abyssum. Quibus verbis insinuatur informitas, ut gradatim excipiantur qui omnimodam speciei privationem, nec tamen ad nihilum perventionem cogitare non possunt, unde fieret alterum cælum et terra visibilis atque composita, et aqua speciosa, et quicquid deinceps in constitutione hujus mundi non sine diebus factum commemoratur; quia talia sunt, ut in eis agantur vicissitudines temporum propter ordinatas commutationes motionum atque formarum.

Chapitre xiiij.

Créatures spirituelles; matière informe.

Lorsque la voix de votre Écriture parle ainsi : « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre. Or, la terre était invisible, informe; et les ténèbres couvraient la face de l'abîme. » Sans assigner aucun jour à cette création, je pense que par ce ciel, ciel de nos cieux, on doit entendre le ciel spirituel, où l'intelligence n'est qu'une intuition qui voit tout d'un coup, « non pas en partie, ni en énigme, ou comme en un miroir, » mais de pleine évidence, face à face, d'un regard invariable et fixe; claire vue, sans succession, indépendante de l'instabilité des temps. Et le temps ne saurait non plus atteindre cette terre invisible et informe. Ceci, puis cela, telle est la pâture de la vicissitude; mais le changement peut-il être où la forme n'est pas? C'est donc, suivant moi, de ces deux créatures, produites, l'une dans la richesse, l'autre dans l'indigence de la forme: ciel d'une part, mais ciel du ciel; terre de l'autre, mais terre invisible et informe, que l'Écriture dit sans mention de jour: « Dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre. » Car elle dit aussitôt quelle terre. Et comme elle rapporte au second jour « la création du firmament, qui

I. Hoc interim sentio, Deus meus, cum audio loquentem scripturam tuam : In principio fecit Deus cœlum et terram : terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum, neque commemorantem quoto die feceris hæc, sic interim sentio propter illud cœlum cœli, cœlum intellectualem, ubi est intellectus nosse simul, non ex parte, non in ænigmate, non per speculum, sed ex toto, in manifestatione facie ad faciem, non modo hoc, modo illud, sed quod dictum est nosse simul sine ulla vicissitudine temporum, et propter invisibilem atque incompositam terram sine ulla vicissitudine temporum, quæ solet habere modo hoc, et modo illud, quia ubi nulla species nusquam est hoc et illud. Propter duo hæc, primitus formatum et penitus informe illud cœlum, sed cœlum cœli; hoc vero, terram, sed terram invisibilem et incompositam; propter duo hæc interim sentio sine commemoratione dierum dicere scripturam tuam : In principio fecit Deus cœlum et terram. Statim quippe subjecti quam terram dixerit. Et quod secundo die com-

fut appelé ciel, » elle insinue la distinction de cet autre ciel né avant les jours.

Chapitre xiv.

Profondeur des Écritures?

Étonnante profondeur de vos Écritures ! leur surface semble nous sourire, comme à des petits enfans ; mais quelle profondeur, ô mon Dieu ! insondable profondeur ! A la considérer, je me sens un vertige d'effroi : effroi de respect, tremblement d'amour ! Oh ! de quelle haine je hais ses ennemis ! Que ne les passez-vous au fil de votre glaive doublement acéré, afin de les retrancher du nombre de vos ennemis ? Que j'aimerais les voir frappés de mort à eux-mêmes pour vivre à vous ! Il en est d'autres, non plus détracteurs, mais admirateurs respectueux de la Genèse, qui me disent : « Le Saint-Esprit, qui a dicté ces paroles à Moïse, son serviteur, n'a pas voulu qu'elles fussent prises dans le sens où vous les interprétez, mais dans celui-ci, dans le nôtre. » Seigneur, notre Dieu, je vous prends pour arbitre ! voilà ma réponse.

memoratur factum firmamentum et vocatum cœlum, insinuat de quo cœlo prius sine diebus sermo locutus sit.

I. Mira profunditas eloquiorum tuorum, quorum ecce ante nos superficies blandiens parvulis ; sed mira profunditas, Deus meus, mira profunditas. Horror est intendere in eam, horror honoris, et tremor amoris. Odi hostes ejus vehementer. O si occidas eos de gladio bis acuto, et non sint hostes ejus. Sic enim amo eos occidi sibi ut vivant tibi. Ecce autem alii, non reprehensores, sed laudatores libri Geneseos. Non, inquit, hoc voluit in his verbis intelligi spiritus Dei, qui per Moysen famulum ejus ista conscripsit : non hoc voluit intelligi quod tu dicis, sed aliud, quod nos dicimus. Quibus ego, te arbitro, Deus omnium nostrorum, ita respondeo.

Chapitre xv.

Vérités constantes, nonobstant la diversité des interprétations.

Taxerez-vous de fausseté ce que la vérité m'a dit d'une voix forte à l'oreille du cœur ; tout ce qu'elle m'a révélé de l'éternité du Créateur, de l'immutabilité de sa substance et de sa volonté ? Volonté sans succession, une, pleine et constante ; sans contradiction et sans caprice : car le caprice, c'est le changement, et ce qui change n'est pas éternel. Or, notre Dieu est l'éternité même. Démentirez-vous encore la même voix, qui m'a dit : L'attente des choses à venir devient une vision directe, quand elles sont présentes. Sont-elles passées ? cette vision n'est plus que mémoire. Mais toute connaissance qui varie est muable ; et ce qui est muable n'est pas éternel. Or, notre Dieu est l'éternité même. Je rassemble, je réunis ces vérités, et vois que ce n'est point une survenance de volonté en Dieu, qui a créé le monde, et que sa science ne souffre rien d'éphémère.

Contradictieux, qu'avez-vous à répondre ? Ai-je avancé une erreur ? — Non. — Quoi donc ? Est-ce une erreur de prétendre que toute nature formée, que toute matière ca-

I. Num dicetis falsa esse quæ mihi veritas voce fortè in aurem interiorem dicit de vera æternitate creatoris, quod nequaquam ejus substantia per tempora varietur, nec ejus voluntas extra ejus substantiam sit ? Unde non eum modo velle hoc, modo velle illud ; sed semel et simul et semper velle omnia quæ vult : non iterum et iterum ; neque nunc ista, nunc illa ; nec velle postea quod nolebat, aut nolle quod prius volebat, quia talis voluntas mutabilis est, et omne mutabile æternum non est, Deus autem noster æternus est. Item, quod mihi dicitur in aurem interiorem : expectatio rerum venturarum fit contuitus cum venerint, idemque contuitus fit memoria cum præterierint. Omnis porro intentio quæ ita variatur mutabilis est, et omne mutabile æternum non est, Deus autem noster æternus est. Hæc colligo atque conjungo, et invenio Deum meum, Deum æternum non aliqua nova voluntate condidisse creaturam, nec scientiam ejus transitorium aliquid pati.

II. Quid ergo dicetis contradictores ? An falsa sunt ista ? Non, inquit. Quid illud ? Num falsum est omnem naturam formatam materiamve formabilem

pable de forme, ne tiennent leur être que de celui qui est la souveraine bonté, parce qu'il est le souverain être? Non, dites-vous. Quoi donc? Que niez-vous? serait-ce l'existence d'une créature supérieure, dont le chaste amour embrasse si étroitement le vrai Dieu, le Dieu de l'éternité, que, sans lui être coéternelle, elle ne se détache jamais de lui pour tomber dans le torrent des jours, et se repose dans la contemplation de son unique vérité? Aimé de cette heureuse créature, de tout l'amour que vous commandez, ô Dieu, vous vous montrez à elle, et vous lui suffisez, et elle ne se détourne jamais de vous, pas même pour se tourner vers elle. Voilà cette maison de Dieu, qui n'est faite d'aucun élément emprunté à la terre, ou aux cieus corporels; demeure spirituelle; admise à la jouissance de votre éternité, parce qu'elle demeure dans une pureté éternelle. Vous l'avez fondée à jamais; tel est votre ordre, et il ne passe point. Et cependant elle ne vous est point coéternelle: elle a commencé, car elle a été créée. Nous ne trouvons pas, il est vrai, de temps avant elle, selon cette parole: « La sagesse a été créée la première; » non pas cette sagesse dont vous êtes le père, ô mon Dieu, égale et coéternelle à vous-même, par qui toutes choses ont été créées; principe en qui vous avez fait le ciel et la terre. Mais cette sagesse créa-

non esse nisi ab illo, qui summe bonus est, quia summe est? Neque hoc negamus, inquit. Quid igitur? An illud negatis sublimem quamdam esse creaturam tam casto amore coherentem Deo vero et vere æterno, ut quamvis ei coæterna non sit, in nullam tamen temporum varietatem et vicissitudinem ab illo se resolvat ac defluat, sed in ejus solius veracissima contemplatione requiescat? Quoniam tu Deus, diligenti te quantum præcipis, ostendis ei te, et sufficis ei; et ideo non declinat a te, nec ad se. Hæc est domus Dei non terrena, neque ulla cœlesti mole corporea, sed spiritalis et particeps æternitatis tuæ, quia sine labe stat in æternum. Statuisti enim eam in seculum et in seculum seculi: præceptum posuisti et non præteribit. Nec tamen tibi Deo coæterna, quoniam non sine initio, facta est enim. Nam et si non invenimus tempus ante illam, prior quippe omnium creata est sapientia, nec utique illa sapientia tibi, Deus noster, patri suo plane coæterna et æqualis, et per quam creata sunt omnia, et in quo principio fecisti cœlum et terram, sed profecto sapientia quæ creata est, intellectualis natura scilicet quæ contemplatione luminis lumen est: Dicitur enim et ipsa, quamvis creata, sapientia. Sed quan-

ture, substance intelligente, lumière par la contemplation de votre lumière : car, toute créature qu'elle est, elle porte aussi le nom de sagesse : mais la lumière illuminante diffère de la lumière illuminée ; la sagesse créatrice, de la sagesse créée ; comme la justice justifiante, de la justice opérée par la justification. Ne sommes-nous pas appelés aussi votre justice ? L'un de vos serviteurs n'a-t-il pas dit : « Afin que nous soyons la justice de Dieu en lui ? » Il est donc une sagesse créée la première ; et cette sagesse n'est autre chose que ces essences intelligentes, membres de votre Ville-Sainte, notre mère, qui est en haut, libre, éternelle dans les cieux ; et quels cieux, sinon ces cieux sublimes, vos hymnes vivantes ; ce ciel des cieux qui est à vous ?

Sans doute, nous ne trouvons pas de temps qui précède cette sagesse. Créée la première, elle devance la création du temps ; mais avant elle préexiste l'éternité du Créateur dont elle tire sa naissance, non pas selon le temps, qui n'était pas encore, mais suivant sa condition d'être créé. Elle procède donc de vous, ô mon Dieu ! toutefois bien différente de vous, loin d'être vous-même. Il est vrai que, ni avant elle, ni en elle, nous ne trouvons aucun temps ; que demeurant toujours devant votre face, sans défaillance, sans infidélité, cette constance l'élève au-dessus du changement ; mais sa mature, qui le comporte,

tum interest inter lumen, quod illuminat et quod illuminatur, tantum inter sapientiam quæ creat et istam quæ creata est, sicut inter justitiam justificantem, et justitiam quæ justificatione facta est. Nam et nos dicti sumus justitia tua. Ait enim quidam servus tuus, ut nos simus justitia Dei in ipso. Ergo, quia prior omnium creata est quædam sapientia, quæ creata est mens rationalis et intellectualis castæ civitatis tuæ, matris nostræ, quæ sursum est, et libera est, et æterna in cœlis ; quibus cœlis, nisi qui te laudant cœli cœlorum ? Quia hoc est et cœlum cœli Domini.

III. Etsi non invenimus tempus ante illam, quia et creaturam temporis antecedit quæ prior omnium creata est ; ante illam tamen est ipsius creatoris æternitas, a quo facta sumpsit exordium, quamvis non temporis, quia nondum erat tempus, ipsius tamen conditionis suæ. Unde ita est abs te Deo nostro, ut aliud sit plane quam tu, et non idipsum. Quoniam etsi non solum ante illam, sed nec in illa invenimus tempus, quia est idonea faciem tuam semper videre, nec uspiam deflectitur ab ea ; quo fit ut nulla mutatione varietur ; inest ei

ne serait plus qu'une froide nuit, si son amour ne trouvait dans l'intimité de votre union un éternel midi de lumière et de chaleur.

Rayonnante demeure, palais resplendissant; « oh! que ta beauté m'est chère, résidence de la gloire de mon Dieu! » sublime ouvrier qui réside dans son ouvrage, combien je soupire vers toi du fond de ce lointain exil, et je conjure ton Créateur de me posséder aussi, de me posséder en toi; car ce Créateur est le mien. Je me suis égaré comme une brebis perdue, mais je compte sur les épaules du bon pasteur, ton divin architecte, pour être reporté dans ton enceinte.

Que répondez-vous maintenant, contradicteurs à qui je parlais, vous qui pourtant reconnaissez Moïse pour un fidèle serviteur de Dieu, et ses livres pour les oracles du Saint-Esprit? Dites, n'est-ce pas là cette maison de Dieu qui, sans lui être coéternelle, a néanmoins son éternité propre dans les cieux? Vainement vous cherchez en elle la vicissitude et le temps, vous ne les trouverez jamais; n'est-elle pas exaltée au-dessus de toute étendue fugitive la créature qui puise sa félicité dans une permanente union avec Dieu? Oui sans doute. Eh bien! que trouvez-vous donc à reprendre dans toutes ces vérités, que le cri de mon cœur a fait remonter vers mon Dieu, quand je

tamen ipsa mutabilitas, unde tenebresceret et frigesceret, nisi amore grandi tibi cohærens tanquam semper meridies luceret, et ferveret ex te.

IV. O domus luminosa et speciosa, dilexi decorem tuum, et locum habitationis gloriæ Domini mei fabricatoris et possessoris tui. Tibi suspiret peregrinatio mea, et dico ei qui fecit te, ut possideat et me in te, quia fecit et me. Erravi sicut ovis perdita, sed in humeris pastoris mei structoris tui spero me reportari tibi.

V. Quid dicitis mihi quos adloquebar contradictores, qui tamen et Moysen pium famulum Dei, et libros ejus oracula sancti spiritus creditis? Estne ista domus Dei non quidem Deo coæterna, sed tamen secundum modum suum æterna in cœlis, ubi vices temporum frustra quæritis, quia non invenietis? Supergreditur enim omnem distentionem et omne spatium ætatis volubile, cui semper inhærere Deo bonum est? Est, inquit. Quid igitur ex his quæ clamavit cor meum ad Deum meum cum audiret interius vocem laudis ejus,

prétais l'oreille intérieure à la voix de ses louanges? Dites, où est donc l'erreur? Est-ce dans cette opinion que la matière était informe; que, là où la forme n'est pas, l'ordre ne saurait être; que l'absence de l'ordre faisait l'absence du temps, et qu'il n'y avait pourtant là qu'un presque néant, qui, doué toutefois d'une sorte d'être, ne le pouvait tenir que du principe de tout être, et de toute existence. C'est ce que nous accordons encore, dites-vous.

Chapitre xvj.

Contre les contradicteurs de la vérité.

Je veux m'entretenir un instant en votre présence, ô mon Dieu! avec ceux qui reconnaissent pour véritables toutes les révélations dont la parole de votre vérité a éclairé mon âme. Pour ceux qui les nient, qu'ils s'assourdissent eux-mêmes tant qu'ils voudront de leurs aboiemens; je les inviterai de toutes mes forces à rentrer dans le calme, pour préparer en eux la voie à votre Verbe. S'ils s'y refusent, s'ils me repoussent, je vous en supplie, mon Dieu, « ne me laissez pas dans votre silence; » oh! parlez à mon cœur en vérité: car il n'appartient qu'à vous de parler ainsi; et ces insensés, qu'ils restent dehors soulevant de leur souffle la terre poudreuse qui aveugle leurs yeux; et j'en-

quid tandem falsum esse contenditis? An quia erat informis materies, ubi propter nullam formam nullus ordo erat? Ubi autem nullus ordo erat, nulla esse vicissitudo temporum poterat; et tamen hoc poene nihil. In quantum non omnino nihil erat, ab illo utique erat a quo est quicquid est, quod utcumque aliquid est. Hoc quoque, aiunt, non negamus.

I. Cum his enim volo coram te aliquid colloqui, Deus meus, qui hæc omnia, quæ intus in mente mea non tacet veritas tua, vera esse concedunt. Nam qui hæc negant latent quantum volunt et obstrepant sibi, persuadere conabor ut quiescant, et viam præbeant ad se verbo tuo. Quod si noluerint et repulerint me, obsecro te, Deus meus, ne tu sileas a me. Tu loquere in corde meo veraciter; solus enim sic loqueris. Et dimittam eos foris sufflantes in pulverem, et excitantes terram in oculos suos; et intrem in cubile meum, et cantem tibi